bourgmaistres, advoé, eschevins et conseil des villes de Gand,

Bruges et Ypres et du territoire du Franc ou pays de Flandres,

saluut. Scavoir faisons que comme nous avons veu les lettres

patentes du Roy nostre souverain seigneur, données le xxvne
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jour d'avril l'an de grâce mil iiij0 et huict et celles de nostre

très-redoublé seigneur et prince Monseigneur le duc de Bour-

goigne, conte de Flandres, d'Artois et de Bourgoigne, données

le xv jour de may l'an dessusdict de la prorogation jusques au

terme de trois ans du traitié qui dernièrement avoit esté ac¬

cordé pour ung an pour la marchandise avoir cours par ma¬

nière de provision entre le royalme d'Engleterre, la ville de

Calays et les autres pays, villes et lieux tenuz et occupez de la

partie d'Engleterre et le conté et pays de Flandres et les autres

seignouries, villes et lieux appartenans à nostredit très-redoubté

sgr, entre Flandres et Couloigne sur le Rin. Desquelles lettres

les teneurs s'ensuivent : Charles, par la grâce de Dieu roy de

France, à tous ceulx qui ces présentes lettres verront, salut.

Comme de pieça à la supplication de nos bien amez les gens

de leyhe, bourgois et habitans du conté et pays de Flandres,

pour le prouffit commun de la chose publique et l'avancement

de la marchandise esdiz conté et pays et à la conservacion

d'iceulx qui sont principalement fondez sur le fait de draperie

et
pour autres causes et considéracions qui à ce nous mènent,

et
par grant et meure délibéracion de conseil traitiée de nostre

licence et
par les povoir et auctorité sur ce donnez de nous eust

esté encommencié par les commis ad ce par feue nostre très chière

et très aînée tante la duchesse de Bourgoigne, contesse de

Flandres, d'Artois et de Bourgoigne, que Dieux absoille et

après sont trespas entretenu par les commis ad ce de nostre

très chier et très amé cousin le duc de Bourgoigne, conte de

Flandre, d'Artois et de Bourgoigne, son filz, avecq les ambassa¬

deurs ou commis de la partie d'Engleterre sur le fait de la

marchandise
pour icelle avoir cours seurement entre les mar-

chans desditz conté et
pays de Flandres et ceulx du pays

d'Engleterre et leurs aliés, facteurs et familliers, au cas que

la guerre seroit ouverte entre nous et nostre royalme d'une

d'une part, et ladicte partie d'Engleterre d'autre, et des cir-
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constances et deppendances des choses dessusdictes et de cha¬

cune d'icele. Et
pour ce que ledit traitié dont les escriptures

sur ce bailliez
par les commis d'un costé et d'autre furent ap¬

portées devers nous et nostre conseil ne se povoit lors ne depuis

pour les autres grans empeschemens à nous survenus s'est peu

expédier selon ce que la matière qui est pesant et touche gran¬

dement nous et nostre royalme le requiroit et requiert, et affin

d'entretenir la besoingne et pourveoir à ce que ledict traitié

fust continué pour le bien et utilité dudict pays de Flandres et

l'avancement de ladicte marchandise, nostre dit cousin des

licences, povoir et auctorité à lui par nous depuis donnez sur

ce fait après plusieurs tournées de traitié et assemblées qui

furent tenues et eues sur ce par ses commis avecq lesdicts am¬

bassadeurs de la partie d'Engleterre, ait de nostre volenté

accordé par ses lettres lesquelles à sa supplication et en faveur

de ceulx audict
pays de Flandres aiet esté confirmées des

nostres et depuis publiées et mises ès exécution pour ladicte

marchandise avoir cours seurement
par manière de provision

entre le royalme d'Engleterre, la ville de Calays et les autres

pays, terres et lieux tenues et occupées par les Anglois et les-

diz conté et pays de Flandres, les pèlerins d'un costé et d'aul-

tre
passer et faire leurs pèlerinages, les clercs dudict royalme

d'Engleterre aler vers la court de Rome pour leurs besoignes

et les pescheurs généralement aler pescher sur mer et gasgner

leur vivre par l'espace d'un an supposé et non obslant que la

guerre soit ou fust ouverte entre nous et nostrcdict Royaulme

d'une part, et ladicte partie d'Eugleterre d'autre, les poins et

articles contenus plus à plain en nos autres lettres patentes

scellées de notre grant scel, dont la teneur s'ensuit. Charles,

par la grâce de Dieu roy de France, à tous ceulx qui ces pré¬

sentes lettres verront, salut. Scavoir faisons nous avoir veu

lettres de nostre très chier et très amé cousin le duc de Bour-

goigne, conte de Flandres, d'Artois et de Bourgoigne, par lui
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passées et accordées par vertu et auctorité des licence, povoir

et auclorité par nous à Iuy donnez sur le faict de la marchan¬

dise avoir cours et estre exercié seurement entre les pays de

Flandre et d'Engleterre les pèlerins d'un costé et d'autre faire

leurs pèlerinages, les clercs d'Engleterre aler vers la court de

Rome et les pescheur généralement aler peschier sur mer par

manière de provision seulement, jusques à un an après la pu¬